
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - CIMITERI E SERVIZI AMBIENTALI

Determinazione Dirigenziale n. 136 del 30/05/2024    

Repertorio Generale n. 828  del 30/05/2024 

Oggetto:  DETERMINA  PER  AFFIDAMENTO  DIRETTO,  AI  SENSI  DELL'ART.  50 
COMMA  1  LETTERA  B)  DEL  D.  LGS.  36  DEL  2023  DEL  CONTRATTO  DELLA 
FORNITURA  DI  CONCIMI  PER  IL  NUTRIMENTO  DI  ESSENZE  ARBOREE  E 
FLOREALI PER IL VERDE PUBBLICO-CIG:B1DB677F4B . 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - CIMITERI E SERVIZI AMBIENTALI 
III SERVIZIO SERVIZI AMBIENTALI (ECOLOGIA) - VERDE PUBBLICO 

Determinazione Dirigenziale n. 136 del 30/05/2024  
  

Oggetto: DETERMINA PER AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50 
COMMA 1 LETTERA B) DEL D. LGS. 36 DEL 2023 DEL CONTRATTO DELLA 
FORNITURA DI CONCIMI PER IL NUTRIMENTO DI ESSENZE ARBOREE E 
FLOREALI PER IL VERDE PUBBLICO-CIG:B1DB677F4B . 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato il Decreto Sindacale n. 10 del 07.02.2024 con il quale allo scrivente sono stati attribuiti ex art. 
107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 connesse alle competenze di Responsabile dell’Area Urbanistica Cimitero 
Ambiente e Verde  con la conseguente titolarità della posizione organizzativa; 
Verificato che  a  proprio  carico  non  sussistono  ipotesi  di  conflitto  di  interessi  con  riferimento  al 
procedimento amministrativo di cui trattasi;
Premesso:
- che con  Delibera di Consiglio Comunale n. 77 del 09.12.2023 è stato approvato il Documento Unico di  
Programmazione (D.U.P.) 2024-2026, di cui agli artt. 151 e 170 del D. Lgs. n. 267/2000;
- che con Delibera di Consiglio Comunale n. 78 del 09.12.2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
per gli esercizi 2024-2026, redatto ai sensi dell’allegato 9 al D. Lgs. n. 118/2011 e s. m. e i.; 
-  che con Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  399 del  29.12.2023,  è  stato approvato il  Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) 2024-2026;
-che la manutenzione ordinaria del patrimonio comunale del verde pubblico nel Centro e nelle Frazioni è 
effettuata in amministrazione diretta con proprio personale.
- che nell’ambito della gestione del verde pubblico occorre provvedere all’acquisto di  concimi necessari al 
nutrimento delle essenze arboree e floreali presenti  nel giardino pubblico e nel territorio comunale da 
distribuire stagionalmente nel terreno come concimazione organica di base e concimi liquidi che vanno 
dispensati sull’ apparato fogliare nell’intento di  migliorare la presenza di aree verdi e delle fioriture. 
Accertato che, effettuata la dovuta valutazione da parte dell’Ufficio Tecnico che ha fatto una stima
a corpo ed a seguito di indagini di mercato, per provvedere alla “fornitura di  concimi per il nutrimento   di 
essenze arboree e floreali  per il verde pubblico” è stata stimata la spesa necessaria di € 4.320,00. 
Dato atto che nello specifico è necessario provvedere all’acquisto di  di   concimi per il nutrimento   di 
essenze  arboree  e  floreali   per  il  verde  pubblico in  quanto  è  rivolta  a  garantire  degli  interventi  di 
manutenzione , presso il giardino pubblico e nel territorio comunale.
Rilevato che occorre affidare all’esterno  la “fornitura di  concimi per il nutrimento   di essenze arboree 
e floreali  per il verde pubblico”.
Considerato che l’importo complessivo della fornitura, in oggetto specificata, è stato stimato in € 2.516,49 e 
che  la  somma   trova  copertura  alla Missione 9,  Programma  5,  Tit. I,  Macroaggregato 03,  Capitolo 
09051.03.00905112,   annualità  2024,  del  Bilancio  2024  –  2026,  approvato  con  Delibera  di  Consiglio 
Comunale n. 78 del 09.12.2023.

copia informatica per consultazione



Visto  che tra le ditte idonee per l’affidamento della fornitura in oggetto, vi è la Ditta “ La Farmacia delle 
Piante” di Alfio Silvestri C.F.: SLVLFA63D25D765G, con sede in Francavilla di Sicilia (ME) Via Boeni n. 5, 
P.I.:01906920838, che possiede i requisiti richiesti, per le caratteristiche della fornitura di cui trattasi.
Visto il Nuovo Codice degli Appalti, approvato con D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, in vigore dal 01.07.2023.
Dato atto  che gli elementi ed i criteri relativi all’affidamento, ai sensi dell’art. 192 comma 1 del D. Lgs.  
267/2000, sono  come segue:  
a)  fine da perseguire:  garantire  il  mantenimento del  verde pubblico,  presso il  giardino pubblico e nel 
territorio comunale ; 
b) oggetto del contratto:”fornitura di  concimi per il nutrimento   di essenze arboree e floreali  per  
il verde pubblico””. 
c)  l’importo del contratto € 2.516,49 I.V.A. inclusa;
d) modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. n. 50, comma 1, lettera b) del D. 
Lgs. n. 36/2023;
Verificato  che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00, per cui si può procedere  
autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip- Mepa, ne a soggetti  
aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., come regolamentato ai sensi 
dell’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006;
Visto  il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
Locali” e, in particolare:
 l’articolo  107  che  assegna  ai  dirigenti  la  competenza  in  materia  di  gestione,  ivi  compreso  la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109,  comma 2, che assegna le 
funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;

 l’art. 147 bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;
 l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono 

esecutivi  con  l’apposizione,  da  parte  del  responsabile  del  Servizio  Finanziario,  del  visto  di  regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

 gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
Visti gli  artt.  14  e  50 del  D.lgs.  36/2023,  recanti  rispettivamente  le  soglie  di  rilevanza  comunitaria  e  i  
contratti sotto soglia.
Atteso che la fornitura, oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione di cui all’art. 
50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 “affidamento diretto per forniture e servizi di importo inferiore a  
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in  
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
Richiamato  l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023  stabilisce “In caso di affidamento diretto, l’atto di  
cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai  
requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e  
tecnico-professionale;
Dato atto che trattandosi  d’importo inferiore ad € 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della  
spesa,  quest’Amministrazione  può,  ai  sensi  dell’art.  62,  comma  1  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  procedere  
direttamente e autonomamente all’acquisizione della fornitura indicata in oggetto;
Considerato  che si è stabilito di procedere , mediante affidamento diretto e non attraverso le procedure 
ordinarie ai sensi del citato articolo  50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 mediante indagini di mercato  
per le caratteristiche della fornitura  di cui trattasi.
Ritenuto di poter affidare la ”fornitura di  concimi per il nutrimento   di essenze arboree e floreali  
per  il  verde  pubblico” alla  Ditta  “  La  Farmacia  delle  Piante”  di  Alfio  Silvestri  C.F.: 
SLVLFA63D25D765G, con sede in Francavilla di Sicilia (ME) Via Boeni  5, P.I.:01906920838, fino alla 
concorrenza dell'importo stabilito pari ad € 2.419,70   (imponibile) oltre  IVA al4% di € 96,79 per un totale di 
€ 2.516,49. 
Dato atto  che il  sottoscritto,  nella  sua qualità  di  responsabile  del  procedimento,  ha  acquisito,  presso il  
sistema gestito dall’ANAC, il seguente codice identificativo della gara (CIG): B1DB677F4B.    
Visto il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva,  On  Line  numero  protocollo  INAIL_43072563 
richiesto in data 22/03/2024, con scadenza validità 20/07/2024, dal quale si evince che la Ditta Ditta “ La 
Farmacia delle Piante” di Alfio Silvestri risulta  regolare nei confronti dell’ INPS e INAIL.
Vista la  Dichiarazione relativa  alla  Regolarità  Tributaria   e  Idrica,  prot.  19776 del  13/05/2024,  ai  sensi 
dell’art.  4  del  Regolamento  Comunale  approvato  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  45  del 

copia informatica per consultazione



31.07.2023.
Considerato che la sopra citata Ditta, in riferimento all’art. 3 della legge n. 136/2010, sarà obbligata al 
rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari;
Rilevato che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica, ai sensi del vigente 
regolamento per la disciplina dei controlli interni.
Tutto ciò premesso e considerato:
Visti:
- il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs n. 36/2023;
il Regolamento di contabilità comunale;
il Bilancio dell’Ente;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente:
Di affidare la  ”fornitura di  concimi per il nutrimento   di essenze arboree e floreali  per il verde  
pubblico” alla Ditta “ La Farmacia delle Piante” di Alfio Silvestri C.F.: SLVLFA63D25D765G, con sede in 
Francavilla di Sicilia (ME) Via Boeni 5, P.I.:01906920838,, fino alla concorrenza dell'importo stabilito pari 
ad  €  2.419,70  (imponibile)   oltre I.V.A.  al  4%, pari  ad  €  96,79  per  un totale  di €  2.516,49.-CIG: 
B1DB677F4B .
Di  stabilire  ,  ai  sensi  dell’art.  192 comma 1 del  D.  Lgs.  267/2000,  gli  elementi  ed i  criteri  relativi  
all’affidamento come segue:  
a)  fine da perseguire:  garantire  il  mantenimento del  verde pubblico,  presso il  giardino pubblico e nel 
territorio comunale ; 
b) oggetto del contratto:”fornitura di  concimi per il nutrimento   di essenze arboree e floreali  per  
il verde pubblico” . 
c)  l’importo del contratto 2.516,49 I.V.A. inclusa;
d) modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. n. 50, comma 1, lettera b) del D. 
Lgs. n. 36/2023;
Di impegnare la somma di  €2.516,49 I.V.A. compresa, per ”fornitura di  concimi per il nutrimento   di  
essenze  arboree  e  floreali   per  il  verde  pubblico” con  imputazione  della  spesa  alla  Missione 9, 
Programma 5, Tit. I, Macroaggregato 03, Capitolo 09051.03.00905112,  annualità 2024, del Bilancio 2024 – 
2026, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 78 del 09.12.2023.
Dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come sopra indicati  
e con le regole di finanza pubblica.
Dare atto  che nello  specifico è necessario provvedere  all’acquisto di   concimi per il nutrimento   di 
essenze arboree e floreali   per  la manutenzione   del  verde pubblico in quanto è rivolta a garantire gli 
interventi di manutenzione, presso il giardino pubblico e nel territorio comunale.
Di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nell’esercizio 2024.
Il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all’Albo pretorio per la pubblicazione nonché 
sul sito www.comune.taormina.me.it e nella sezione “amministrazione trasparente” del Comune di Taormina. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione

http://www.comune.taormina.it/


 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 136 del 30/05/2024

Servizio.3     III SERVIZIO SERVIZI AMBIENTALI (ECOLOGIA) - VERDE PUBBLICO 

Oggetto:     DETERMINA PER AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) 
DEL D. LGS. 36 DEL 2023 DEL CONTRATTO DELLA FORNITURA DI CONCIMI PER IL 
NUTRIMENTO DI ESSENZE ARBOREE E FLOREALI PER IL VERDE PUBBLICO-
CIG:B1DB677F4B . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2024 09051.03.00905112 758/2024 € 2.516,49

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 30/05/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


